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NEé bazé té Statutit t¢ Akademisé "Evolucion" (né tekstin e métejmé: "AE"), Bordi i
Drejtoréve (né tekstin e métutjeshém "BD") i Akademisé "Evolucion" né seancén e mbajtur
né Prishtiné mé& 20.12.2018 miraton kété:

POLITIKE Ti BASHKEPUNIMIT INSTITUCIONAL

TiE AKADEMISE “EVOLUCION”

Neni 1

(Qéllimi dhe konteksti)

Qéllimi 1 kétij dokumenti &shté t& sigurojé njé kornizé qé udhézon dhe rregullon zhvillimin,
zbatimin, monitorimin dhe rishikimin e partneriteteve institucionale kombétare dhe
ndérkombétare n€ pérputhje me objektivat e bashképunimit t€ Akademisé "Evolucion" dhe

orientimet e saj strategjike.

Neni 2

- (Definicionet)
Pér géllimin e késaj politike:

a. Partneritetet Institucionale - i referohen partneriteteve né mes t€ Akademis€ dhe
universiteteve vendore dhe t€ huaja, kolegjeve dhe institucioneve t€ tjera arsimore dhe
agjencive geveritare si ministrité e arsimit dhe organet e financimit t€ bursave. N&
veganti, kjo politik€ &sht€ e kufizuar né Memorandume formale t& bashképunimit
akademik, dhe Letra Shtes€ t€ Marréveshjes, si¢ jané marréveshjet pér shkémbimin e
studentéve. Nuk pérfshin kontratat komerciale dhe programet komerciale. Megjithaté,
kjo nuk pérjashton qé kontratat komerciale t& zhvillohen mé voné€ me institucione qé
pérkufizohen si Partner€ Institucional€ brenda késaj politike.

b. Memorandumi i Bashképunimit Akademik - i referohet njé dokumenti me shkrim qé
formalizon géllimin e Akademis€ pér t’u ndérlidhur me njé€ institucion t€ arsimit t€ larté
pér géllimin e pérgjithshém t€ bashképunimit akademik né fusha té€ tilla si
bashképunimi hulumtues, veprimtaria e pérbashkét akademike dhe shkencore, stafi dhe
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shkémbimin e studentéve dhe shkémbimin e botimeve dhe materialeve me interes té€
pérbashkét.

c. Marréveshja Shtesé - i referohet njé¢ marréveshjeje me shkrim e cila €shté shtesé e
Memorandumit té Bashképunimit Akademik me njé institucion partner t€ arsimit té
Jarté dhe e cili detajon aspektet ¢ ndryshme t& njé forme té veganté t& bashképunimit

akademik.

Neni 3
(Deklarata e politikés)

1) Partneritetet Institucionale duhet t€ zhvillohen né pérputhje me Misionin objektivat
strategjike té€ Akademisé dhe.

2) Numyri i Partneriteteve Institucionale do té ndérlidhet me objektivat strategjiké dhe prioritet
do t'u jepen partneriteteve gé promovojné dhe rrisin praniné e Akademisé né vende té
pérzgjedhura, rritin reputacionin e Akademisé né mbaré botén dhe nxisin marrédhénie

afatgjata dhe té thella.

3) Natyra e Partneriteteve Institucionale do t& ndryshojé n€ pajtim me objektivat ¢ Akademisé
dhe t€ atyre t€ institucioneve t€ veganta partnere.

4) Inkurajohet njé shuméllojshméri e Partneriteteve Institucionale me pércaktimin e synimeve
t€ matshme.

5) Partneritetet Institucionale do t€ realizohen pér géllimet né€ vijim:

a. zhvillimin e projekteve t€ bashképunimit hulumtues;

b. organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta akademike dhe shkencore, t& tilla si
kurse, konferenca, seminare, simpoziume apo ligjérata;

c. shkémbimin e hulumtimit, mésimdhénies dhe personelit tjetér;

d. mobilitetin e studentéve, duke pérfshiré shkémbimin e studentéve dhe ose
studimin jashté vendit;

e. shkémbimin e botimeve dhe materialeve t€ tjera me interes t€ pérbashkét;

f. zhvillimin e projekteve té tjera t€ pérbashkéta t& bashképunimit pér pérfitim
reciprok, qé do té pércaktohen né ndérkohé;

g. zhvillimin e programeve té binjakézimit, aranzhimet e artikulimit dhe programet
e shkurtéra studimore t& studimit.
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Neni 4
(Llojet e marréveshjeve)

1) Cdo Partneritet Institucional i pércaktuar nga kjo politiké do t& formalizohet fillimisht nga
njé Memorandum i Bashképunimit Akademik.

2) Nj€ marréveshje e ndaré pér shkémbim té studentéve (Letér Shtesé e Marréveshjes,
Shkémbim) do t& jeté shtes¢ e Memorandumit t¢ Bashképunimit Akademik, ku shfaqet
aktiviteti i shkémbimit t€ studentéve si pasojé e késaj Marréveshjeje.

3) Projektet e tjera t€ vecanta bashképunuese, gjithashtu do t& detajohen né& Letrén Shtesé té
Marréveshjes té Marréveshjeve t€ Memorandumit t€ Bashképunimit Akademik, pas

paraqitjes sé€ atyre projekteve.

Neni 5
(Kushtet formale)

1) Té gjitha marréveshjet jané objekt i njé vlerésimi strategjik pér té pércaktuar
pérshtatshméring e partnerit dhe pérshtatshméring strategjike dhe nuk do t& nénshkruhen nga
Akademia derisa t€ gjitha implikimet e burimeve t& identifikohen dhe t& dakordohet alokimi i

burimeve t& nevojshme.

2) Memorandumi i Bashképunimit Akademik dhe / ose Letra Shtesé t& Marréveshjes, t&
miratuara me q€llim t€ formalizimit t€ partneritetit, mund t€ ofrohen nga secili partner, por
duhet t€ jené t& pranueshme pér té dy partnerét.

3) Preferohet g t€ gjitha marréveshjet t€ jené ndér-institucionale dhe se ¢do marréveshje
bashképunuese midis njésive akademike brenda ose né té dy institucionet t& jeté shtesé e
Memorandumit t€ pérgjithshém t& Bashképunimit Akademik.

4) Drejtori Ekzekutiv (ose i eméruari) i Akademisé do t& jeté nénshkruesi zyrtar i t& gjitha
Memorandumeve t€ Bashképunimit Akademik dhe Marréveshjeve Shtesé.
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Neni 6
(Pérmbajtja e marréveshjes)

1) Té gjitha memorandumet dhe marréveshjet duhet té kené njé klauzolé rishikimi si dhe

procedurat pér pérfundimin e tyre.

2) Té gjitha memorandumet dhe marréveshjet duhet t€ nénshkruhen né kopje t€ shtypur.
Origjinali do té depozitohet né Njésiné e dokumenteve zyrtare dhe Arkivit dhe njé kopje

elekironike do té ruhet né Arkivin elektronik té€ Akademisé.

Neni 7

Kjo Rregullore hyn né fugi mé 20.12.2018.
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